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P R O T O K Ó Ł nr VII/2019
z VII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach, odbytej w dniu 6 czerwca 2019 r. w sali 
obrad Urzędu Miejskiego w Chojnicach, Stary Rynek 1,
w godzinach od 1000do 1045
Obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Miejskiej Antoni Szlanga.
Radni Rady Miejskiej – według załączonej listy obecności – załącznik nr 1 do protokołu.
Radni nieobecni usprawiedliwieni:
1. Renata Dąbrowska
2. Janina Kłosowska
3. Mariusz Brunka
Spoza Rady w sesji udział wzięli:
1. Arseniusz Finster			- Burmistrz Miasta 
1. Adam Kopczyński		- Zastępca Burmistrza Miasta
1. Wioletta Szreder			- Skarbnik Miasta
1. Tadeusz Palmowski		- członek rodziny Janusza Palmowskiego 
1. Lidia Chamier Cieminska 	- członek rodziny Leszka Chamier Cieminskiego
1. Przewodniczący SMO i inne osoby obecne według załączonej listy obecności – załącznik nr 2 do protokołu.
1. Przedstawiciele mediów.
Materiał sesyjny wraz z porządkiem VII sesji (biuletyn nr 6/19) został radnym doręczony 
w dniu 27 maja 2019 r.
Ad. 1
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa o zalogowanie się. Otwieram VII sesję Rady Miejskiej w Chojnicach. Zanim przystąpimy do procedowania porządku obrad, tak się stało, że 
w ostatnich dniach odeszli dwaj Honorowi Obywatele Miasta Chojnice, obaj spoza naszego miasta, obaj spoza naszego kraju – Pan Jos Collard z Waalwijk w Holandii i Reinhold Wietkamp z Emsdetten. Proponuję, abyśmy uczcili ich pamięć chwilą ciszy. 
Obecni na sesji chwilą ciszy uczcili pamięć zmarłego Josa Collarda oraz Reinholda Wietkampa.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa obecnych na sesji jest osiemnastu radnych, trzech radnych nieobecnych usprawiedliwionych. 
W punkcie pierwszym nie mam żadnych wniosków do porządku obrad.
Porządek obrad przedstawia się następująco:
1. Otwarcie sesji
a) stwierdzenie quorum,
b) wnioski do porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu VI sesji Rady Miejskiej w Chojnicach.
3. Powołanie Sekretarza sesji i Komisji Wnioskowej.
4. Informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym.
5. Sprawozdanie Burmistrza Miasta z prac w okresie między sesjami.
6. Informacja o realizacji uchwał i wniosków podjętych na VI sesji Rady Miejskiej.
7. Przedłożenie przez Przewodniczących Komisji wniosków i opinii podjętych w okresie międzysesyjnym.
8. Ustosunkowanie się do wniosków Komisji.
9. Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2019 r.
10. Projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2019 – 2033. 
11. Projekt uchwały w sprawie nadania pośmiertnie tytułu Zasłużonego Obywatela Miasta Chojnice.
12. Projekt uchwały w sprawie nadania pośmiertnie tytułu Zasłużonego Obywatela Miasta Chojnice.
13. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia woli utworzenia Spółdzielni Socjalnej „TUR”.
14. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia oświadczenia o uczczeniu 30. rocznicy Wyborów Czerwcowych 1989 roku.
15. Wnioski i oświadczenia radnych oraz odpowiedzi na wnioski.
16. Informacje o złożonych interpelacjach i zapytaniach oraz udzielonych odpowiedziach.
17. Wolne wnioski i oświadczenia klubowe.
18. Zakończenie VII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach.
Ad. 2
Przewodniczący Antoni Szlanga – proponuję przyjęcie protokołu VI sesji Rady Miejskiej 
w Chojnicach. Sekretarzem sesji był Pan Andrzej Gąsiorowski. Bardzo proszę, Pan Andrzej Gąsiorowski
· Radny Andrzej Gąsiorowski – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, z protokołem z ostatniej sesji zapoznałem się, stwierdzam że odzwierciedla on przebieg sesji, w związku z tym wnoszę 
o przyjęcie protokołu bez odczytania. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Przystępujemy do głosowania. Kto jest za tym, aby przyjąć protokół z ostatniej sesji bez odczytania?
Przystąpiono do głosowania nad przyjęciem protokołu VI sesji Rady Miejskiej bez odczytania 
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Protokół z VI sesji Rady Miejskiej w Chojnicach został przyjęty bez odczytania.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa popełniłem jeszcze jeden błąd, ponieważ 
w naszym porządku obrad mamy dwa bardzo ważne projekty uchwał, mianowicie: projekt uchwały w sprawie nadania pośmiertnie tytułu Zasłużonego Obywatela Miasta Chojnice Panu Palmowskiemu – pierwszemu Staroście Chojnickiemu i Panu Leszkowi Chamier Cieminskiemu – pierwszemu Burmistrzowi Chojnic. Chciałbym bardzo serdecznie powitać Pana Tadeusza Palmowskiego – brata świętej pamięci Janusza Palmowskiego wraz z małżonką, a także rodzinę Leszka Chamier Cieminskiego wraz z małżonką Panią Lidią Chamier Cieminską. Witamy.
Ad. 3
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa przystępujemy do dalszego procedowania, mianowicie powołanie Sekretarza sesji i Komisji Wnioskowej. Proponuję na Sekretarza sesji Panią Bogumiłę Gierszewską-Dorawę. Czy Pani Bogumiła zgadza się być Sekretarzem dzisiejszej VII sesji?
· Radna Bogumiła Gierszewska-Dorawa – tak, zgadzam się.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Natomiast do Komisji Wnioskowej proponuję Panią Agnieszkę Lewińską i Pana Bogdana Marcinowskiego. Czy Pani Agnieszka Lewińska zgadza się?
· Radna Agnieszka Lewińska – tak, zgadzam się.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Bogdan Marcinowski?
· Radny Bogdan Marcinowski – tak, zgadzam się.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Przystępujemy do głosowania. Kto jest za tym, aby Sekretarzem dzisiejszej sesji była Pani Bogumiła Gierszewska-Dorawa? 
Przystąpiono do głosowania nad kandydaturą radnej Bogumiły Gierszewskiej-Dorawy na Sekretarza VII sesji Rady Miejskiej.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Na Sekretarza VII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach powołano radną Bogumiłę Gierszewską-Dorawę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – natomiast do Komisji Wnioskowej, w kolejności zgłaszania: Pani Agnieszka Lewińska i Pan Bogdan Marcinowski. Przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania składu Komisji Wnioskowej.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Powołano Komisję Wnioskową VII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach w składzie: radna Agnieszka Lewińska i radny Bogdan Marcinowski.
Ad. 4
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, w punkcie czwartym – informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym. Otóż skierowałem na Państwa ręce raport o stanie gminy. Jest to nowość w obecnej kadencji. Na każdej sesji absolutoryjnej taki raport będzie przedstawiany. Ten raport Pan Burmistrz opracował i zostało to do Państwa skierowane i w formie elektronicznej, i w formie papierowej. Tak że bardzo proszę do czasu sesji, jak Państwo wiecie sesja odbędzie się 24 czerwca, zapoznać się z tym i jest możliwość zabierania głosu w tej sprawie.
Również proszę Państwa zostały skierowane do mnie dwa wnioski Pana Burmistrza o nadanie pośmiertnych tytułów Zasłużonego Obywatela Miasta Chojnice Panu Januszowi Palmowskiemu i Panu Leszkowi Chamier Cieminskiemu. Wynikiem tych wniosków są projekty uchwał, które zostały zamieszczone w biuletynie na dzisiejszą sesję. 
Ad. 5
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, przystępujemy do punktu piątego – sprawozdanie Burmistrza z prac w okresie międzysesyjnym. Bardzo proszę Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Państwo. Ja dzisiaj ograniczę się tylko do kilku informacji związanych z wydarzeniami, do których dojdzie, ponieważ mamy w perspektywie sesję absolutoryjną 24 czerwca i wówczas będzie czas i miejsce na rozmowę o tematach gospodarczych.
Pierwszy temat, który pragnę zasygnalizować, to jest raport o stanie gminy, czyli miasta. On jest zawieszony też na stronach internetowych Miasta. Jest taka możliwość, z której mogą obywatele skorzystać, którzy chcą wziąć udział w tej debacie. Tam jest formularz zgłoszeniowy, trzeba zebrać odpowiednią ilość podpisów i każdy obywatel, który się zapozna z tym raportem i ma swój pogląd, który chciałby wyrazić, może przyjść na sesję i może zabrać głos. Dlatego proszę uprzejmie media, żeby o takiej możliwości też zechciały powiadomić.
Druga rzecz, to są Dni Chojnic, w ostatni weekend czerwca. I XXI Zjazd Kaszubów w Chojnicach, to jest pierwszy weekend lipca. Szanowni radni, nie otrzymujecie zaproszenia pisemnego, ponieważ jesteście współgospodarzami tych dwóch wydarzeń. I serdecznie was proszę o to, żebyście byli obecni i na Dniach Chojnic i na Zjeździe Kaszubów. Ten Zjazd Kaszubów ma taki dodatkowy wymiar, ponieważ miałem zaszczyt I Zjazd Kaszubów organizować wspólnie z Panem Starostą Januszem Palmowskim. I mamy zaszczyt realizować ten XXI, teraz właśnie 
w Chojnicach. Tak że proszę się nie gniewać na mnie, że nie ma zaproszenia pisemnego, ale jesteście współgospodarzami, dlatego o tym mówię i proszę żebyście te dwa weekendy zaplanowali sobie na to, abyście byli obecni na Dniach Chojnic i na Zjeździe Kaszubów. Moc atrakcji, o których informują odpowiednie programy, plakaty, łatwo dostępne w internecie i we wszystkich mediach. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panie Burmistrzu.
Ad. 6
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, informacja o realizacji uchwał i wniosków podjętych na VI sesji Rady Miejskiej, została zawarta w biuletynie.
Ad. 7
Przewodniczący Antoni Szlanga – punkt kolejny. Odbyło się w okresie międzysesyjnym jedno wspólne posiedzenie wszystkich komisji Rady wraz z udziałem Rady Samorządów Osiedlowych, gdzie omówiono materiał sesyjny. Było szereg pytań zarówno do materiału sesyjnego, jak i później, w dalszej części Państwo przedstawialiście problemy bieżące. To wspólne posiedzenie nie przyjęło żadnych wniosków do realizacji, były tylko uwagi. Bardzo proszę Pan radny Gąsiorowski.
· Radny Andrzej Gąsiorowski – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, również Komisja Rewizyjna odbyła swoje posiedzenie, które było w dwóch etapach. 17 maja spotkaliśmy się, gdzie Pani Skarbnik przedstawiła informację z realizacji budżetu za rok 2018. I po dyskusji, zadanych pytaniach i odpowiedziach, Komisja upoważniła Przewodniczącego do przygotowania opinii 
o wykonaniu budżetu za rok 2018, jak również uchwały o udzieleniu absolutorium Burmistrzowi Miasta za rok 2018. Druga część posiedzenia odbyła się 21 maja. Na tym posiedzeniu odbyła się dalsza część dyskusji. Po wyjaśnieniach Komisja przyjęła opinię, jak również uchwałę 
w sprawie wniosku o udzielenie absolutorium dla Burmistrza Miasta. I ta opinia została przesłana do Regionalnej Izby Obrachunkowej celem wydania opinii o opinii. Tak to wygląda. I wiem, że już taka opinia do nas wpłynęła. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu Komisji Rewizyjnej. Jeszcze Pan Andrzej Plata – Przewodniczący Komisji ds. Społecznych, bardzo proszę.
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Goście. W omawianym okresie spotkała się również Komisja ds. Społecznych podczas wyjazdowej sesji, 
w Ośrodku Profilaktyki Rodzinnej, dnia 16 maja 2019 r. W posiedzeniu Komisji brało udział sześciu członków Komisji oraz Pani Agnieszka Kortas-Koczur – dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej oraz Pan Jan Koperski – Zastępca Przewodniczącego Rady Miejskiej. Podczas posiedzenia Komisja została zapoznana z działalnością tego właśnie Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej, z jego ofertą. Wystosowane zostały również pytania do Pani dyrektor odnośnie działalności Ośrodka. Odpowiedzi na pytania zostały mi dostarczone dzisiaj, tak że sprawozdanie przedstawię w późniejszym terminie. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. 
Ad. 8 
Przewodniczący Antoni Szlanga – wniosków żadnych nie było, w związku z tym punkt ósmy staje się bezprzedmiotowy. 
Ad. 9 
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2019 r., zawarty na stronie trzeciej. W stosunku do tego co było przedstawione w biuletynie nie ma żadnych zmian. Pani Wioletta Szreder – Skarbnik Miasta przedstawiała te sprawy na komisji. Czy są do tego projektu uchwały jakieś pytania? Jeżeli nie ma przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VII/88/19 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2019 r. 
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 13

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 5


Uchwała Nr VII/88/19 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2019 r. została przyjęta i stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.
Ad. 10
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2019 – 2033.
Czy są jakieś pytania do tego projektu uchwały? Nie ma, przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VII/89/19 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2019 – 2033.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 13

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 5


Uchwała Nr VII/89/19 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2019 – 2033 została przyjęta i stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu.
Ad. 11
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie nadania pośmiertnie tytułu Zasłużonego Obywatela Miasta Chojnice. Dotyczy to Pana Janusza Palmowskiego – pierwszego Starosty Chojnickiego. Wydaje mi się, że wszystkie elementy, które potrzebne są do procedowania zostały w tym zawarte. Jest to człowiek niezwykle zasłużony. Niestety szybko odszedł. Dlatego honorujemy go nieprzypadkowo dzisiaj, w trzydziestą rocznicę pierwszych częściowo wolnych wyborów osiemdziesiątego dziewiątego roku. I to nadanie będzie przedstawione również na spotkaniu radnych, które odbędzie się o godz. 1200. Czy ktoś z Państwa chciałby zabrać w temacie tej uchwały głos? Jeżeli nie, przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VII/90/19 w sprawie nadania pośmiertnie tytułu Zasłużonego Obywatela Miasta Chojnice Panu Januszowi Palmowskiemu.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr VII/90/19 w sprawie nadania pośmiertnie tytułu Zasłużonego Obywatela Miasta Chojnice została przyjęta i stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu.
Ad. 12
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie nadania pośmiertnie tytułu Zasłużonego Obywatela Miasta Chojnice Panu Leszkowi Chamier Cieminskiemu – pierwszemu Burmistrzowi naszego miasta. Czy ktoś z Państwa chciałby zabrać głos? Nie widzę. 
W związku z tym głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VII/91/19 w sprawie nadania pośmiertnie tytułu Zasłużonego Obywatela Miasta Chojnice Panu Leszkowi Chamier Cieminskiemu.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr VII/91/19 w sprawie nadania pośmiertnie tytułu Zasłużonego Obywatela Miasta Chojnice została przyjęta i stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu.
Ad. 13
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie wyrażenia woli utworzenia Spółdzielni Socjalnej „TUR”. Materiał zawarty jest na stronie trzydziestej trzeciej. Omawialiśmy tą sprawę również na wspólnym posiedzeniu komisji. Czy są dodatkowo jakieś pytania do tego tematu? Bardzo proszę Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – dziękuje Panie Przewodniczący. Panie Burmistrzu bardzo serdecznie dziękuję za podjęcie tej inicjatywy jeżeli chodzi o spółdzielnię socjalną. Realizacja pomysłu powstania spółdzielni socjalnej była też elementem minionej kampanii wyborczej, bo i Pan miał to w swoim programie i my również mieliśmy w naszym programie powstanie takiej spółdzielni socjalnej. Ta spółdzielnia będąca podmiotem ekonomii społecznej łączyć będzie te funkcje działalności i gospodarczej, jak i również tej działalności pożytku publicznego. Mamy ogromną nadzieję, że dzięki tej spółdzielni będzie realizowana integracja zawodowa i społeczna osób szczególnie zagrożonych wykluczeniem. Przy tej okazji oczywiście przyniesie to pożytek miastu i gminie. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze chciałby w tej sprawie zabrać głos? Jeżeli nie ma, przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VII/92/19 w sprawie wyrażenia woli utworzenia Spółdzielni Socjalnej „TUR”.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr VII/92/19 w sprawie wyrażenia woli utworzenia Spółdzielni Socjalnej „TUR” została przyjęta i stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.
Ad. 14
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie przyjęcia oświadczenia o uczczeniu 30. rocznicy Wyborów Czerwcowych 1989 roku z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu. 
Czy są jakieś pytania, uwagi do tego projektu uchwały? Bardzo proszę Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – Szanowny Panie Burmistrzu, Szanowni Radni, w imieniu Klubu Prawa i Sprawiedliwości oczywiście dziękuję za przyjęcie zaproponowanych zmian do przedstawionego pierwotnie projektu uchwały. 4 czerwca 1989 r., to data symboliczna dla Polski. Kiedy patrzymy na dzieje naszej państwowości przez pryzmat wyborów kontraktowych z osiemdziesiątego dziewiątego roku, to możemy mówić o końcu jednej epoki i rozpoczęciu kolejnej. Ale tak jak nic się nagle nie kończy, tak samo nic, w przestrzeni społecznej, nagle się nie rozpoczyna. Przejście od komunizmu do demokracji to proces, który trwa nadal. Realizacja postulatów „grubej linii” Tadeusza Mazowieckiego niestety nie ułatwiła realizacji tego procesu i doprowadziła w kolejnych latach do szeregu konfliktów politycznych. Dla obozu komunistycznego „gruba linia” oznaczała często brak konsekwencji i odpowiedzialności za krzywdy wyrządzone przez funkcjonariuszy dawnego aparatu władzy. Duża część obozu solidarnościowego nie zaakceptowała faktu, że oprawcy i kaci nie ponieśli odpowiedzialności za popełnione winy. Z dzisiejszej perspektywy wydaje się, że zabrakło racjonalnej polityki kadrowej, dekomunizacji i lustracji. Mimo, iż urodziłem się w czasie stanu wojennego, to należę już do tego pokolenia, które nie zostało dotknięte piętnem PRL-u. Edukację rozpocząłem w osiemdziesiątym dziewiątym roku, już po rozpoczęciu przemian ustrojowych. Pamiętam moją edukację historyczną, pamiętam jak wiele faktów historycznych, jak chociażby mord polskich oficerów w Katyniu był niejako przemilczany bądź pomijany. Często w ogóle omijano tematy z najnowszej historii Polski, które z pewnością nie należą do łatwych. Ale ich nie można pomijać i przemilczać. Historia musi być budowana na prawdzie, nie możemy zapominać kto był ofiarą a kto sprawcą. Zaniechania i brak rozliczania się z historią z tamtych czasów niestety jest źródłem wielu obecnych konfliktów. Cieszę się, że dzisiaj możemy żyć w wolnej Polsce, Polsce w której możemy robić 
i mówić co chcemy, możemy mieć różne poglądy, możemy otwarcie protestować i manifestować swoje racje. Nikt z nas nie jest za to karany, piętnowany, czy katowany. To jest właśnie wolność, o którą walczyli nasi przodkowie. Walczyli o odzyskanie niepodległości sto lat temu, walczyli z reżimami – faszystowskim i komunistycznym w czasie II wojny światowej, a kontynuacją tej walki był okres powojenny zapoczątkowany przez żołnierzy wyklętych, a potem przez wszystkich tych, którzy tworzyli wielką wspólnotę Solidarności. Nie możemy w tym miejscu zapomnieć o Janie Pawle II, Honorowym Obywatelu Chojnic, którego słowa o konieczności odnowienia oblicza ziemi, tej ziemi, polskiej ziemi, prawdopodobnie najbardziej przyczyniły się do realnych zmian w Polsce. Nasza historia jest pisana krwią ofiar przelaną dla naszej wolności. Ale wolność nie jest bezgraniczna, musimy o tym pamiętać. Ma granice tam, gdzie zaczyna się wolność innych ludzi i ich godność. Tak wiele powiedziano już o szacunku, każdy z nas musi w sercu odpowiedzieć, czy należytym szacunkiem obdarza innych. Rok osiemdziesiąty dziewiąty zapoczątkował również inne zmiany. Piętnaście lat temu formalnie dołączyliśmy do Europejskiej Rodziny Narodów. Pamiętajmy jednak, że w tej rodzinie jesteśmy już od ponad tysiąca lat, od Chrztu Polski. Dwadzieścia lat temu nasz kraj stał się członkiem NATO. Dzięki tym sojuszom wzrosło nasze bezpieczeństwo zarówno militarne jak i ekonomiczne. Byliśmy, jesteśmy i chcemy być częścią tych wspólnot. Chcemy współdecydować 
o kierunkach ich rozwoju, pamiętając jednocześnie o wartościach i fundamentach jakie legły 
u ich podstaw. Na koniec przywołam raz jeszcze słowa Jana Pawła II: „wolność jest człowiekowi dana i zadana”, pamiętajmy o tym, patrząc w przyszłość Polski i pracując każdego dnia dla przyszłych pokoleń. Bardzo dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa chciałby jeszcze zabrać głos? Jeżeli nie, przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VII/93/19 w sprawie przyjęcia oświadczenia 
o uczczeniu 30. rocznicy Wyborów Czerwcowych 1989 roku z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 17

	za
	 – 17

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0

	nie brał udziału w głosowaniu
	 – 1


Uchwała Nr VII/93/19 w sprawie przyjęcia oświadczenia o uczczeniu 30. rocznicy Wyborów Czerwcowych 1989 roku została przyjęta i stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu.
Ad. 15
Przewodniczący Antoni Szlanga – przystępujemy do kolejnego punktu – wnioski i oświadczenia radnych oraz odpowiedzi na wnioski. Bardzo proszę, kto chciałby zabrać głos? Nie widzę. Zadam pytanie, czy do Komisji Wnioskowej wpłynęły jakieś wnioski? Pan Bogdan Marcinowski.
· Radny Bogdan Marcinowski – do Komisji Wnioskowej nie wpłynęły żadne wnioski.
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pani Agnieszka Lewińska.
· Radna Agnieszka Lewińska – potwierdzam, do Komisji Wnioskowej nie zostały złożone żadne wnioski.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze, dziękuję bardzo.
Ad. 16
Przewodniczący Antoni Szlanga – przystępujemy do punktu kolejnego – informacja o złożonych interpelacjach i zapytaniach radnych. Ta procedura jest tutaj na każdej sesji powielana. W okresie między sesjami wpłynęły dwie interpelacje: w dniu 24 maja radnego Bartosza Blumy i w dniu 30 maja radnego Krzysztofa Pestki, oraz jedno zapytanie radnego Bartosza Blumy w dniu 31 maja. Na interpelację radnego Bartosza Blumy została w dniu 5 czerwca udzielona odpowiedź, natomiast na interpelację radnego Krzysztofa Pestki nie udzielono jeszcze odpowiedzi. Na zapytanie radnego Bartosza Blumy również nie wpłynęła jeszcze odpowiedź. Ponadto w okresie międzysesyjnym wpłynęła odpowiedź na wcześniejszą interpelację, o której mówiłem na poprzedniej sesji, radnego Krzysztofa Pestki, którą radny złożył w dniu 9 maja. Odpowiedź została przekazana w dniu 15 maja br. 
Wszystkie interpelacje i odpowiedzi macie Państwo we własnych skrytkach. To tyle jeżeli chodzi 
o punkt szesnasty.
Ad. 17
Przewodniczący Antoni Szlanga – wolne wnioski i oświadczenia klubowe. Czy ktoś z Państwa chciałby… Bardzo proszę Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – w oświadczeniach klubowych również chciałbym zaapelować tutaj do Pana Burmistrza w związku z wydarzeniami, które w poniedziałek się właściwie zadziały. 
W poniedziałek dotarła do mnie informacja, że w czasie przebudowy ul. Towarowej będzie wyciętych kilkadziesiąt rosnących tam drzew. Są to drzewa blisko stuletnie. Apel kieruje do Pana Burmistrza, no bo inicjatywa i cała inwestycja jest realizowana przez Miasto na podstawie pełnomocnictwa ze strony Starostwa Powiatowego. Wiem, że przedwczoraj bodajże odbyło się spotkanie, albo nawet wczoraj, z pszczelarzami, którzy również dodatkowo tym tematem niejako zainteresowali Pana Burmistrza. Chojnice potrzebują dużych drzew, tutaj akurat z tym wszyscy nie będziemy polemizować. W miastach generalnie są potrzebne duże drzewa, a nie sadzonki. Ja tylko chciałbym, tylko tak dla przypomnienia i przykładu, powiedzieć, że jeden duży buk produkuje tyle tlenu, co mniej więcej 1.700 małych dziesięcioletnich drzewek klonowych. Czyli tutaj pokazuje to najbardziej, jak istotne jest dla całego miasta, żeby tych drzew dużych było jak najwięcej. Oczywiście poza tą funkcją estetyczną, one mają również szereg innych funkcji – produkują tlen, pochłaniają dwutlenek węgla, neutralizują zanieczyszczenia powietrza związane chociażby te ze smogiem, o których mówiliśmy i emisją wywoływaną przez samochody, czy też piece węglowe. Poza tym zwiększają zdolność do retencjonowania wody. Kolejne inwestycje drogowe niestety pozbawiają chojniczan tej naturalnej zieleni. Z przykrością obserwować możemy jak z każdym rokiem powstaje coraz więcej tych betonowych i asfaltowych łąk w naszych miastach, które niestety, ale potem tworzą zagrożenie wynikające z nadmiernych opadów. Ta woda nie ma po prostu fizycznie gdzie wsiąkać. Stąd apeluje do Pana Burmistrza 
o podjęcie takich działań, które pozwolą ocalić te drzewa. Cenimy naszą przyrodę i starajmy się do niej dopasować, nawet wtedy, kiedy jest ku temu sposobność. Szerokość ul. Towarowej 
i często niezagospodarowane tereny bezpośrednio przylegające do niej, dają jakąś możliwość modyfikacji tego projektu, który pozwoli zachować m.in. te ponad dwadzieścia pięć lip, które tam są. Tych drzew, jeżeli dobrze pamiętam, jest trzydzieści pięć wskazanych do wycięcia. Ja powiem tak, wiele osób i do mnie, ale także wiele osób do pszczelarzy się zgłosiło z prośbą 
o interwencję, bo rzeczywiście tej zieleni w naszym mieście brakuje, szczególnie tej dużej. Ona już i tak jest przetrzebiona przez zdarzenia związane z nawałnicą z 2017 r. Stąd apelujemy 
o podjęcie takich działań, które umożliwią faktycznie pozostawienie tych drzew w takiej formie. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Burmistrz bardzo proszę.
· Burmistrz Arseniusz Finster – inwestycja jest realizowana przez miasto Chojnice z udziałem Starostwa Powiatowego, czyli to jest budowa węzła integracyjnego transportowego wraz ze ścieżkami rowerowymi. No i na tej ulicy właśnie Towarowej, o której mówimy, jest też zaprojektowana ścieżka rowerowa. I jestem przekonany, że przed sesją absolutoryjną tematem powinna zając się Komisja Komunalna zapraszając projektanta, analizując przyjęte rozwiązanie. My już w Urzędzie szukamy alternatywnych rozwiązań, ale chciałbym Państwu powiedzieć, że w tym pasie drogowym, chcąc zrealizować standardy budowy ścieżek rowerowych, chodnika, infrastruktury przyjętej w programie funkcjonalno – użytkowym, nie jesteśmy w stanie zmieścić trzymetrowej ścieżki rowerowej. Nawet gdyby ją przekładać z prawej strony, jadąc z Dworcowej na Tucholską, na lewą stronę, to musimy przesunąć jezdnię. I też wchodzimy w skarpę, też musimy wycinać drzewa. Jakąś alternatywą, ale będziemy rozpoznawać, czy ona w ogóle ma jakiś logiczny sens, jest wejście z tą ścieżką rowerową na teren kolejowy. Ale to bardzo trudny temat i nagły, bo mamy projekt, itd. Ja oczywiście, w pełni zgadzam się z pszczelarzami, bo miód, który od nich dostałem bardzo mi smakował, że te drzewa są potrzebne. Zgadzam się 
z argumentacją, którą Pan radny przedstawił, tylko nieraz są takie wybory właśnie, czy ma być ścieżka rowerowa, która podniesie bezpieczeństwo obywateli, czy mają zostać drzewa, bo pas drogowy jest wąski. Chciałbym przypomnieć Państwu, jak już tak rozmawiamy, ulicę Bytowską. Tam też wycięliśmy wszystkie drzewa. Gdybyśmy ich nie wycięli, to na pewno tam nie byłoby ścieżki rowerowej, chodnika by nawet nie było. Musieliśmy takie decyzje też drastyczne podjąć. My nawet zaczęliśmy analizować, w kontekście pszczelarzy, wycinkę tych dwudziestu pięciu, dokładnie, lip i jedenastu klonów, w kontekście nowych nasadzeń. Ile trzeba byłoby drzew nasadzić… Ja nie mówię o produkcji tlenu, tylko mówię o kwiatostanie, tak żeby te nasze pszczoły były zadowolone. To obliczyliśmy, że przy tej objętości korony tych drzew musielibyśmy posadzić około trzystu lip takich już powiedzmy kilkunastoletnich, takie drzewa można kupić. To byłby koszt, grubo, ponad 100 tys. zł. I to też, być może, jest jakieś rozwiązanie, 
w bezpośrednim sąsiedztwie. W mieście budujemy zbiorniki retencyjne, w różnych miejscach 
i przy zbiornikach retencyjnych też możemy sadzić drzewa. Ja wiem, że to nie będą od razu wielkie drzewa, ale też nie będą to jakieś małe sadzoneczki, które nam znikną. My sadzimy duże drzewa, nawet dwu, trzymetrowe już z określoną koroną. I teraz, być może, pole kompromisu, polega też na tym, jeszcze się spotkamy, będziemy rozmawiać, że jeżeli nie będzie wyjścia 
i trzeba będzie wyciąć te lipy, to posadzimy taką ilość lip, żeby już w pierwszym roku po nasadzeniu zrównoważyć kwiatostan i objętość tych wyciętych lip. Uważam, że powinniśmy się kierować ideą zrównoważonego rozwoju, bo przez naszą ingerencję degradujemy środowisko, powinniśmy je odtwarzać i na pewno możemy to zrobić, w taki sposób, ale też powiedzmy, nie oddalam już ewentualnych zmian w projekcie, gdyby do nich mogło dojść w tym pasie drogowym, czy na terenie kolejowym. Decyzje muszą zapaść szybko, ponieważ w harmonogramie mamy budowę tych ścieżek rowerowych do końca października. Padł tez pomysł, żeby w ogóle nie budować tej ścieżki rowerowej. No, to byłby, przepraszam za określenie, ale absurd. Bo budujemy nową ul. Subisława, ze ścieżkami rowerowymi, która wchodzi w tą ul. Towarową, na ul. Tucholskiej mamy ścieżki rowerowe i z całego węzła wychodzi system ścieżek rowerowych łączący węzeł z tym systemem, który jest. Czyli generalnie bez ścieżki na Towarowej ten system nie ma charakteru ciągłego. No i jest taki właśnie problem, ja nawet mam zdjęcie z trzydziestego dziewiątego roku, dzisiaj mi się udało pozyskać, gdzie te lipy tutaj są, czyli ich wiek, one są około stuletnie, tak możemy powiedzieć. Najprawdopodobniej były sadzone tuż przed II wojną światową, wtedy kiedy ta droga Towarowa była trasowana i realizowana w naszym mieście. Tak więc z jednej strony deklaracja z mojej strony, że postaramy się je uchronić, a jeżeli nie to spróbujemy wypracować program zrównoważonego rozwoju nasadzeń, też lip i klonów, dający możliwość przywrócenia środowisku tych funkcji, które utracimy po wycince tych drzew. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Burmistrzowi. Panie radny Bluma, ta odpowiedź satysfakcjonuje Pana?
· Radny Bartosz Bluma – dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy jeszcze, któryś z Klubów chciałby złożyć oświadczenie? Nie widzę. Jeszcze Pan Burmistrz, bardzo proszę Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – w związku z tym, że mamy dzisiaj specjalnych gości chciałbym również Państwa zaprosić na godz. 1200 do Chojnickiego Centrum Kultury. Będzie Pan profesor Aleksander Hall, czyli minister rządu Tadeusza Mazowieckiego. I takie wydarzenie, moim zdaniem bardzo ważne w Chojnicach, związane z tymi wyborami, Państwa obecność byłaby dla nas zaszczytem, o godz. 1200 w CHCK-u. Dziękuję bardzo.
Oczywiście obecność radnych jest „obowiązkowa”, ponieważ traktujemy to spotkanie jako zgromadzenie samorządów chojnickich, czyli będzie Rada Gminy, Rada Powiatu i Rada Miejska. Dlatego też Państwa uprzejmie proszę o to, żebyście byli obecni.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panie Burmistrzu. Ja ze swej strony również zachęcam Państwa do udziału w tej uroczystości, która odbędzie się o godz. 1200 w Chojnickim Centrum Kultury.
Jeszcze proszę Pan Tadeusz Palmowski, na mównicę bardzo proszę. Głos zabierze Pan Tadeusz Palmowski – brat świętej pamięci Janusza Palmowskiego, któremu przed chwilą nadaliśmy tytuł Honorowego Obywatela Miasta Chojnice, bardzo proszę.
· Pan Tadeusz Palmowski – Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, Wysoka Rado, Szanowni goście. Ja tylko chciałem w imieniu najbliższej rodziny i swoim bardzo podziękować, że mój brat utkwił w pamięci, że się świetnie zapisał i Państwo to dzisiaj doceniliście. Zresztą Leszka, w przypadku Leszka podobnie. Proszę Państwa, jego życie się szybko zakończyło, ale on był miłośnikiem tej ziemi i razem z Leszkiem, oni zapoczątkowali, Janusz stworzył te zaczątki Starostwa, prawda, to trzeba było zorganizować. Włożył dużo serca, dużo pracy w to, no ale to przynosi dzisiaj efekty. I proszę Państwa, Państwo jesteście solą tej ziemi, radni, samorząd chojnicki. I ja tylko z przyjemnością mogę powiedzieć, że patrząc z zewnątrz Chojnice są znakomicie postrzegane i to w kraju, i zagranicą. Proszę Państwa mi się zdarzyło nawet, że słyszałem peany nawet w Gibraltarze. Tak że to jest dzięki Państwu, Państwo kontynuujecie tą dobrą robotę dla naszego miasta i dla naszego regionu. Mówię „naszego”, bo ja też się czuję chojniczaninem. Tu się urodziłem, tutaj zdobyłem znakomite średnie wykształcenie, co sobie bardzo wysoko cenie. I proszę Państwa, ostatnie słowa Janusza, jak się z nim spotkaliśmy: „cieszcie się życiem” i ja to też publicznie przekazuję. Proszę Państwa cieszmy się życiem, żebyśmy jeszcze mogli coś zrobić i dla tej wielkiej Ojczyzny i dla tej małej naszej regionalnej Ojczyzny. Dziękuję Państwu bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu profesorowi. I jeszcze Pani Lidia Chamier Cieminska – żona świętej pamięci Leszka, bardzo proszę.
· Pani Lidia Chamier Cieminska – nigdy nie stałam w takim miejscu. Ja również przyłączam się do słów Pana profesora, a brata świętej pamięci Janusza. I bardzo serdecznie dziękuję za ten zaszczyt i honor jaki dotyka pośmiertnie mojego męża. Dziękuję w imieniu moim, w imieniu dzieci i w imieniu najbliższej rodziny Leszka. Jestem świadkiem tych wydarzeń sprzed lat, z roku dziewięćdziesiątego, kiedy ta jego historia się zaczęła, związana z wielkim umiłowaniem jego do tego miejsca, do tego regionu. Tym bardziej, że rodzina Leszka wywodzi się z Kaszub 
i ma wielowiekową tradycję. Więc on rzeczywiście ukochał tą małą swoją Ojczyznę i nauczył mnie kochać, bo ja pochodzę z Mazur i zawsze myślałam, że Mazury są piękniejsze. A teraz naprawdę moje serce jest tutaj. I dziękuję za to wszystko, za to uhonorowanie, a Państwu radnym, Panu Burmistrzowi i władzom miasta życzę właśnie takiej miłości i zapału. Jeszcze podzielę się na koniec dewizą, którą Leszek się kierował. Dla niego ważne były autorytety, szukał tych autorytetów i największym autorytetem był Jan Paweł II. I słowa, które usłyszeliśmy od niego osobiście, jako młodzi ludzie, na spotkaniu z nim, skierowane do młodych – „musicie od siebie wymagać, choćby inni od was nie wymagali” i myślę, że tym musimy się wszyscy w życiu kierować, żeby godnie żyć. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Pani Lidii. Chcę powiedzieć, że dla nas radnych było rzeczą zupełnie naturalną, aby ci dwaj, wielcy obywatele naszego miasta zostali uhonorowani tym tytułem. A okazja akurat trzydziestolecia pierwszych wyborów osiemdziesiątego dziewiątego roku była okazją znakomitą do tego, żeby właśnie uczcić tą rocznicę nadaniem tych tytułów Panu Januszowi Palmowskiemu i Panu Leszkowi Chamier Cieminskiemu.
Proszę bardzo jeszcze Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – ja przepraszam, ale muszę to powiedzieć, bo teraz pomyślałem, że być może się wszyscy nie spotkamy w CHCK-u o 1200, ja tam chciałem o tym powiedzieć. Inspiratorem tych wydarzeń, które są tutaj dzisiaj w sali i z zaproszeniem Aleksandra Halla, takim pierwszym pomysłodawcą, że można było to w tej rocznicy zrealizować, był i jest, i to pragnę podkreślić uczciwie i z wielką satysfakcją Pan Marcin Wozikowski. On był bardzo bliskim współpracownikiem Janusza Palmowskiego w Starostwie. Chciałbym, żebyście Państwo o tym wiedzieli. On będzie obecny o 1200 z profesorem Hallem. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa jeszcze chciałby zabrać głos? Nie widzę.
Ad. 18
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa zamykam VII sesję Rady Miejskiej w Chojnicach. 
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